
Città di Cesano Maderno 

Provincia di Monza e Brianza 

Codice ente 10963 

sigla 

C.C. 

numero 

10 

data 

28.01.2010 

OGGETTO: INDICATORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE (I.S.E.E.). 

DETERMINAZIONE FASCE I.S.E.E. PER L’ACCESSO A PRESTAZIONI 

SOCIALI AGEVOLATE. 

 

n. 10 

Città di Cesano Maderno 

Provincia di Monza e Brianza 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SESSIONE ORDINARIA SEDUTA PUBBLICA 

Il giorno ventotto del mese di gennaio dell’anno duemiladieci alle ore 20.15, il Consiglio Comunale 
si è riunito in Sessione ordinaria presso l’aula magna della Scuola Media Statale “Salvo 
d’Acquisto”. Alla seduta, legalmente convocata come da scritti consegnati dal Messo Comunale 
(come da sua dichiarazione in atti) al domicilio dei signori Consiglieri e da avviso pubblicato 
all’Albo Pretorio nei termini di legge, sono personalmente intervenuti i Signori: 

 

N. COGNOME E NOME PRESENTE N. COGNOME E NOME PRESENTE 

1 Marina ROMANO’ SI 17 Raffaello FIORAVANTI NO/G 

2 Fabio MILAN SI 18 Giancarlo ARIENTI SI 

3 Fabio PRONESTI NO 19 Mario OLTOLINI SI 

4 Alfredo SPAGNUOLO SI 20 Paolo VAGHI SI 

5 Franco BUSNELLI SI 21 Pietro NICOLACI SI 

6 Jenny TALLARITA SI 22 Ruggero ROMEO SI 

7 Andrea ROVELLI SI 23 Sergio MONTI SI 

8 Andrea COPRENI SI 24 Domenico CANNIZZARO SI 

9 Franco GIACOMINI SI 25 Paolo VAGHI detto Alberto SI 

10 Daniele CECCARELLO SI 26 Leonardo GUANZIROLI SI 

11 Gennarino FONTANA SI 27 Luciano ROVELLI SI 

12 Filippo Maria RICCARDI SI 28 Vincenzo BACINO SI 

13 Chiara MORNATTA SI 29 Audenzio GIARRATANO SI 

14 Giovanni OLTOLINI SI 30 Vittorio COSTANTINI SI 

15 Carmelo GIORDANO SI 31 Alessandro SCAGLIONE SI 

16 Giancarlo CARRARO SI  Presenti 29 

Sono presenti altresì gli Assessori signori: 

1 Claudio SCOLARI SI 6 Giuseppe MAZZACUVA SI 

2 Luca BONFANTI SI 7 Fabio POMETTO SI 

3 Giorgio AVATANEO SI 8 Fabrizio BONAFEDE SI 

4 Michele SANTORO SI 9 Giovanni SPAGNUOLO SI 

5 Marcello MITRANO NO 10 Ivan ROMANO’ SI 

Partecipa il Segretario Generale Pietro Pio Spotti. 

Il Sig. Franco BUSNELLI assume la PRESIDENZA e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e la discussione sull’argomento in oggetto.  



 

 

n. 10 c.c. – 2010 – Area Servizi Amministrativi e Finanziari 

 

ATTO N. 10 SEDUTA DEL 28.01.2010  

OGGETTO: INDICATORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE (I.S.E.E.). 

DETERMINAZIONE FASCE I.S.E.E. PER L’ACCESSO A PRESTAZIONI 

SOCIALI AGEVOLATE. 

 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 

 Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 in data 18.12.1998 sono 
stati approvati, in attuazione dell’Accordo del 30.10.1998 sottoscritto tra l’Amministrazione 
Comunale ed i Sindacati CGIL, CISL ed UIL, i criteri e le modalità per l’accesso alle agevolazioni 
per i servizi alla persona ed i tributi comunali, mediante l’accertamento dell’Indicatore della 
Situazione Economica (I.S.E.); 

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 8.6.1999, si è provveduto ad 
introdurre alcune modifiche alla predetta deliberazione, relativamente alle fasce di reddito ed 
inserendo alcuni fattori correttivi, ma confermando l’impianto complessivo della citata deliberazione 
di Consiglio Comunale, stante il suo alto valore sociale; 

 Che con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 13.2.2003 si è preso atto 
del “modello tipo” di dichiarazione sostitutiva, approvato con D. Lgs. 31.3.1998, n. 109, come 
modificato dal D. Lgs. 3.5.2000, n. 130; 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 17.2.2005 con la quale 
sono state approvate, con decorrenza 1.1.2005, le sottospecificate fasce di reddito, nonché le 
relative agevolazioni: 

Indicatore I.S.E.E. Agevolazione 

Inferiore ad €. 8.500,00 70 % 

tra €. 8.5001 ed €. 11.000,00 50% 

tra €. 11.001 ed €. 14.500,00 30% 

superiore ad €. 14.500,00 nessuna agevolazione 

 Ritenuto opportuno modificare le predette fasce al fine di una più giusta e corretta 
contribuzione degli utenti alla crescente spesa per l’erogazione dei servizi comunali, stante anche 
l’esigenza di incrementare le entrante dell’ente, onde evitare il ridimensionamento dei servizi 
comunali stessi messi a disposizione dell’intera cittadinanza; 

 Ritenuto equo proporre le seguenti nuove fasce di reddito e relative agevolazioni: 

Indicatore I.S.E.E. Agevolazione 

Inferiore ad €. 6.500,00 70 % 

tra €. 6.501,00 ed €. 9.000,00 40% 

tra €. 9.001,00 ed €. 14.000,00 20% 

superiore ad €. 14.000,00 nessuna agevolazione 

 



 

 

n. 10 c.c. – 2010 – Area Servizi Amministrativi e Finanziari 

 

Visto il parere della Commissione Bilancio e Programmazione Economica in data 21.1.2010; 

Visto ed acquisito agli atti il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente dell’Area Servizi 
amministrativi e finanziari, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

Visto ed acquisito agli atti il parere favorevole di regolarità contabile del Dirigente dell’Area servizi 
amministrativi e finanziari, ai sensi dell’art. 49 - 1° comma del T.U.E.L. - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Udita la relazione dell’Assessore F. Pometto. 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri L. Guanziroli (Vivi Cesano), P. Nicolaci (capogruppo P.D.), V. 
Bacino (capogruppo Alleanze Civiche), A. Scaglione (capogruppo Italia dei Valori), F. M. Riccardi 
(P.D.L.) e di G. Carraro (capogruppo L.N.), P. Vaghi (capogruppo Gruppo Autonomo), M. Oltolini 
(L.N.) nonché le dichiarazioni di voto contrario di tutti i gruppi di minoranza e la dichiarazione di 
voto favorevole dei gruppi di maggioranza e gli interventi da parte dell’Assessore F. Pometto; 

 
PRESENTI N. 29 VOTANTI N. 29 VOTI FAVOREVOLI N. 17 

 

CONTRARI: N. 12 GRUPPO AUTONOMO (P. Vaghi); 

P.D. (P. Nicolaci, R. Romeo, S. Monti, D. Cannizzaro); 

VIVI CESANO (P. detto Alberto VAGHI, L. Guanziroli, L. Rovelli); 

MOVIMENTO ALLAEANZE CIVICHE (V. Bacino, A. Giarratano);  

INSIEME PER CESANO (V. Costantini); 

ITALIA DEI VALORI (A. Scaglione). 

 

espressi per alzata di mano: 

DELIBERA 

per i motivi di cui in narrativa: 

1. Approvare, con decorrenza 1.1.2010, le sottospecificate nuove fasce di reddito IS.E.E.  e 
relative agevolazioni, valevoli per la richiesta di prestazioni sociali agevolate o per l’accesso 
agevolato ai servizi di pubblica utilità: 

 

Indicatore I.S.E.E. Agevolazione 

Inferiore ad €. 6.500,00 70 % 

tra €. 6.501,00 ed €. 9.000,00 40% 

tra €. 9.001,00 ed €. 14.000,00 20% 

superiore ad €. 14.000,00 nessuna agevolazione 

 

2. dare atto che per quanto non disciplinato dal presente atto, si rinvia al D. Lgs. 31.3.1998, n. 
109, come modificato dal D. Lgs. 3.5.2000, n. 130.  

Quindi, con successiva votazione: 

 

 

 



 

 

n. 10 c.c. – 2010 – Area Servizi Amministrativi e Finanziari 

 

PRESENTI N. 29 VOTANTI N. 29 VOTI FAVOREVOLI N. 17 
 

CONTRARI: N. 12 GRUPPO AUTONOMO: (P. Vaghi); 

P.D. (P. Nicolaci, R. Romeo, S. Monti, D. Cannizzaro); 

VIVI CESANO (P. detto Alberto VAGHI, L. Guanziroli, L. Rovelli); 

MOVIMENTO ALLAEANZE CIVICHE (V. Bacino, A. Giarratano);  

INSIEME PER CESANO (V. Costantini); 

ITALIA DEI VALORI (A. Scaglione). 

 

espressi per alzata di mano: 

DELIBERA 

3. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
4° comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

 

 

 

Per tutti gli interventi di cui al presente atto si rinvia al nastro di registrazione della seduta odierna 
nel testo trascritto e depositato agli atti. 



 

 

n. 10 c.c. – 2010 – Area Servizi Amministrativi e Finanziari 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Franco Busnelli 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Pietro Pio Spotti 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Del presente atto deliberativo viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi. 

 

Cesano Maderno,  

IL SEGRETARIO GENERALE 

Pietro Pio Spotti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è divenuto esecutivo: 

� in data __________________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 - 3° comma - del T.U.E.L. – D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 

� in data 28.01.2010, per immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del T.U.E.L. 

– D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 

Cesano Maderno, 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Pietro Pio Spotti 

 

 

 


